

Số: /BC-ĐGS Ba Đồn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14; kết luận, kiến nghị qua giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thị xã

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015; Thực hiện Chương trình công tác của HĐND thị xã năm 2024, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng Kế hoạch số 63/KH-TT HĐND ngày 22/10/2024, ban hành Quyết định số 08/QĐ-TT HĐND ngày 29/10/2024, tiến hành giám sát trực tiếp, giám sát qua báo cáo việc triển khai thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14, kết luận, kiến nghị qua giám sát của Thường trực, các Ban HĐND. Đoàn giám sát báo cáo kết quả công tác giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Qua giám sát cho thấy, sau khi có Thông báo kết luận và các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND, UBND thị xã đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện¹. Các phòng, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình đã bám sát các kết luận, kiến nghị để xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu cho UBND thị xã trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đề ra nhiều giải pháp cụ thể thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát.

2. Kết quả thực hiện

Qua giám sát, Thường trực HĐND thị xã nhận thấy, một số nội dung Kết luận, kiến nghị đã được UBND thị xã tích cực chỉ đạo giải quyết và đạt được kết quả tích cực.

2.1. Lĩnh vực Quản lý đô thị

Thị xã đã hoàn thành Quy chế quản lý kiến trúc đăng ký trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm. Triển khai việc lắp đặt biển tên đường và gắn biển số nhà đối với những đường đã được đặt tên. Tính đến thời điểm giám sát (đến hết tháng 10/2024) đã tiến hành rà soát được 13 tuyến đường với

¹ Công văn số 1619/UBND-VP ngày 26/7/2024; 1620/UBND-VP ngày 26/7/2024; 1621/UBND-VP ngày 26/7/2024; 1622/UBND-VP ngày 26/7/2024; 2001/UBND-VP ngày 17/9/2024; 2270/UBND-VP ngày 22/10/2024.

2.869 thửa đất²; gắn biển số nhà 10 tuyến với 1.008 biển số³. Tiếp nhận và tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng 72 công trình. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III vào năm 2026.

Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị được quan tâm thực hiện. Đã triển khai kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng; vi phạm về đất đai, tài nguyên môi trường; xử lý vi phạm về trật tự đô thị; ra quân chỉnh trang đô thị và lấn chiếm lòng, lề đường, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên các tuyến đường.

2.2. Lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

Trong năm, UBND thị xã đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản. Ban hành 90 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 1.252.800.000. Triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Rà soát các dự án giao đất, cho thuê đất quá thời hạn chưa triển khai để có phương án xử lý.

Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn. Trong năm, đã ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính về hành vi tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp với số tiền xử phạt nộp ngân sách nhà nước 6.000.000đ. Ban hành 01 Quyết định tịch thu 1.160 m³ cát khu vực gần biển có nguồn gốc không hợp pháp đấu giá nộp ngân sách nhà nước với số tiền 99.000.000 đồng.

Tổ chức các hội nghị để bàn phương án giải quyết tồn đọng về đất đai. Thực hiện việc cho phép xã, phường có khối lượng hồ sơ, công việc quá nhiều hợp đồng với cán bộ công chức địa chính cấp xã để hỗ trợ làm thêm ngoài giờ. Kinh phí thực hiện trích từ ngân sách thị xã từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn.

2.3. Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách

UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để tăng thu, đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách trên địa bàn thị xã đến tại thời điểm giám sát (đến hết tháng 10/2024) thực hiện được 295,475 tỷ đồng, đạt 105,02% dự toán tính và HĐND thị xã giao. Triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối các dự án hạ tầng tạo quỹ đất, thực hiện giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án trên địa bàn thị xã. Tổng số tiền thu được từ hoạt động đấu giá

² gồm các tuyến đường: Nguyễn Du, Thanh Niên, Lưu Trọng Lư, Linh Giang, Võ Nguyên Giáp, Lũ Phong, Nguyễn Chí Thanh, Tô Hữu, Huỳnh Thúc Kháng, Nguyễn Hàm Ninh, Trần Văn Phương, Nguyễn Hữu Cảnh (đoạn qua phường Quảng Phúc), Trần Hưng Đạo (đoạn qua phường Quảng Thọ).

³ gồm các tuyến đường: Nguyễn Du, Thanh Niên, Lưu Trọng Lư, Võ Nguyên Giáp, Linh Giang, Nguyễn Hàm Ninh, Trần Văn Phương, Nguyễn Trãi, Nguyễn Chí Thanh và Trần Hưng Đạo (đoạn qua phường Quảng Thọ).

quyền sử dụng đất của các dự án đến tại thời điểm giám sát hơn 264,780 tỷ đồng.

Thực hiện việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tính đến ngày 31/10/2024 tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ 80,36%⁴.

2.4. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp

Qua giám sát cho thấy, UBND thị xã đã tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp để chỉ đạo sản xuất nông nghiệp. Do đó, Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2024 đạt được nhiều kết quả tích cực. Năng suất, sản lượng cây hàng năm phần lớn tăng so với năm trước, sản lượng lương thực vượt kế hoạch đề ra. Tổng sản lượng lương thực năm 2024 ước thực hiện được 31.539 tấn, đạt 104,5%KH, tăng 1,14% so với cùng kỳ năm trước⁵.

Việc triển khai thực hiện các mô hình nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nhân rộng diện tích chuỗi liên kết giá trị gắn tiêu thụ sản phẩm được quan tâm triển khai thực hiện. Tại thời điểm giám sát, diện tích chuỗi liên kết lúa gạo thực hiện được 560,16ha/11 xã, phường. Diện tích sản xuất lúa theo hướng nông sản sạch, chuỗi liên kết giá trị cả năm đạt 1.133,5ha⁶ tăng 377,5ha so cùng kỳ⁷, năng suất bình quân đối với diện tích sản xuất theo chuỗi liên kết đạt 72-75 tạ/ha ở một số địa phương⁸.

Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu được tập trung thực hiện quyết liệt. Tính đến thời điểm giám sát, trên địa bàn thị xã Ba Đồn có 10/10 xã đạt xã nông thôn mới và 02 xã đạt xã nông thôn mới nâng cao; 04 khu dân cư đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu⁹ và 09 vườn đạt vườn mẫu nông thôn mới¹⁰.

2.5. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo

Qua giám sát cho thấy, trong năm, ngành GD&ĐT thị xã đã tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp, hình thức dạy học phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh. Trong năm học, ngành giáo dục thị xã đã đạt được nhiều thành tích nổi bật¹¹. Hoàn

⁴ Trong đó: Ngân sách TW 32,020 tỷ đồng, đã thanh toán 8,739 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân: 27,29%; Ngân sách tỉnh 71,852 tỷ đồng, đã thanh toán 47,248 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân 65,76%; Ngân sách thị xã 148,734 tỷ đồng, đã thanh toán 143,804 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân: 96,68%; Ngân sách xã, phường 140,210 tỷ đồng, đã thanh toán 115,859 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân 82,63%.

⁵ Diện tích, năng suất, sản lượng một số cây trồng chủ yếu năm nay: Diện tích: Cây lúa 4.774,2 ha, đạt 100,51%KH, giảm 1,15%; cây ngô 410 ha, cây khoai lang 780 ha, cây lạc 280 ha, cây vừng 48 ha, cây đậu các loại 83 ha, cây ớt 41 ha, đạt 100%KH, bằng 100% so với cùng kỳ năm trước; rau các loại 637 ha, đạt 100,79%KH, tăng 2,02%.

Năng suất: Cây lúa 60,69 tạ/ha, tăng 2,28%; cây ngô 62,5 tạ/ha, tăng 1,63%; cây khoai 84 tạ/ha, tăng 1,2%; cây lạc 21,5 tạ/ha, giảm 2,27%; cây vừng 6,52 tạ/ha, tăng 0,62%; rau các loại 102,06 tạ/ha, tăng 1,01%; đậu các loại 9,73 tạ/ha, tăng 1,04%; cây ớt 22,88 tạ/ha, tăng 2,19% so với cùng kỳ năm trước.

- Sản lượng: Cây lúa đạt 28.976 tấn, tăng 1,1%; cây ngô đạt 2.563 tấn, tăng 1,61%; cây khoai đạt 6.552 tấn, tăng 1,2%; cây lạc đạt 602 tấn, giảm 2,27%; cây vừng 31,3 tấn, tăng 0,66%; cây rau các loại đạt 6.501 tấn, tăng 1,8%; cây đậu các loại 80,7 tấn, tăng 1%; cây ớt 93,8 tấn, tăng 2,19% so với năm trước.

⁶ (Vụ Đông Xuân 573,34ha; Vụ Hè Thu 560,16ha)

⁷ Thực hiện sản xuất lúa theo quy trình sản xuất hữu cơ và hướng hữu cơ với diện tích 170,8 ha (Trong đó có 51ha sản xuất hữu cơ đã được cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận), tăng 64,8ha so với năm 2023 ; Đồng thời Vụ Hè thu năm 2024, phối hợp với Nhà máy sản xuất giống cây trồng Tổng Công ty Sông Gianh triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa hữu cơ “Cánh đồng không dấu chân” tại thôn Tiên Sơn xã Quảng Tiên với diện tích 5,5ha, năng suất đạt 75 tạ/ha

⁸ như : Quảng Tiên, Quảng Thủy, Quảng Sơn, Quảng Trung.. ;

⁹ khu dân cư thôn Thượng Thôn, xã Quảng Trung; thôn Vĩnh Lộc, xã Quảng Lộc; thôn Tiên Sơn, xã Quảng Tiên; thôn Văn Bắc, xã Quảng Hải

¹⁰ xã Quảng Tiên 02 vườn, xã Quảng Tân 01 vườn, xã Quảng Lộc 02 vườn, xã Quảng Hải 03 vườn, xã Quảng Hòa 01 vườn

¹¹ *Giáo dục Mầm non: Tỷ lệ huy động trẻ: MG 5 tuổi đạt 100%, giữ vững 100% số xã, phường đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi. Nhà trẻ có 44 nhóm trẻ với 879/2919 trẻ đạt tỷ lệ 30,1% so năm học trước tăng 1,7%. Mẫu giáo có 216 lớp với 5752/6086 trẻ đạt tỷ lệ 94,5% so năm học trước tăng 0,7%.

thành sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn thành trường TH Quảng Văn, TH Quảng Minh B và trường TH Quảng Minh A thành trường TH Quảng Minh, cơ cụm điểm trường Công Hòa về điểm chính trường TH Quảng Trung.

Công tác xây dựng trường CQG được tập trung chỉ đạo. Theo báo cáo của UBND thị xã, tính đến cuối năm 2024 có 46/54 trường công lập đã đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 85,12%, xếp thứ 2 trên 8 huyện, thành phố về tỷ lệ trường đạt CQG so với toàn tỉnh.

Triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm quản lý tình trạng dạy thêm, học thêm, thực hiện khác khoản thu trong các trường học trên địa bàn.

2.6. Công tác GPMB các công trình, dự án được tập trung chỉ đạo. Tại thời điểm giám sát, một số công trình, dự án trọng điểm đã đạt được nhiều kết quả tích cực trong công tác GPMB như: Dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn đi qua thị xã Ba Đồn đạt 98,82%; Dự án Đường ven biển: 97,26%; Dự án Quảng trường biển: 99,3%; Dự án Nhà thi đấu đa năng và các công trình phụ trợ: 90%....

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Qua giám sát, Thường trực HĐND thị xã nhận thấy, mặc dù đã quyết liệt trong công tác chỉ đạo nhưng việc triển khai thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14, các kết luận, kiến nghị qua giám sát của Thường trực, các Ban HĐND trong năm vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế, một số kết luận, kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm.

1. Lĩnh vực Quản lý đô thị

- Công tác gắn biển số nhà trên các tuyến đường đã đặt tên đường còn chậm so với yêu cầu. Tại thời điểm giám sát, 03 tuyến đường đã ban hành Quyết định công nhận số nhà nhưng chưa thực hiện gắn biển theo quy định¹²; 03 tuyến đường đang rà soát¹³; 01 tuyến đường¹⁴ chưa được rà soát.

- UBND thị xã chưa bố trí được các điểm tập kết rác trung gian, làm điểm trung chuyển, gây khó khăn trong việc tập kết để vận chuyển đến nơi xử lý cũng như cất giữ xe gom rác, xe ô tô ép rác.

* Giáo dục Tiểu học: Về chất lượng đại trà: tiếp tục duy trì vững chắc, có sự tiến bộ hơn so với cùng kỳ năm học trước: Về phẩm chất, năng lực từ đạt trở lên 99,75%. Học sinh khen thưởng cuối năm 7371/10824 HS đạt 68,1%. Hoàn thành chương trình lớp học (lần 1): 10750/10824 HS đạt 99,32%, trong đó hoàn thành chương trình tiểu học 2087/2087 HS đạt 100%. Tổ chức và tham gia đầy đủ và đạt giải cao tại các hội thi dành cho GV, HS các cấp tổ chức (tổng giải cấp thị 246 giải, cấp tỉnh 21 huy chương và giải). Cụ thể: Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thị, kết quả có 60/60 GV được công nhận đạt, trong đó 36 GV đạt giải (gồm 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 06 giải Ba, 25 giải KK); tổ chức HKPD cấp thị xã với 136 giải (gồm 34 giải Nhất, 35 giải Nhì, 67 giải Ba). Dự thi cấp tỉnh đạt 21 giải, huy chương của HS: Thi HKPD cấp tỉnh đạt 20 huy chương gồm 02 HCV, 07 HCB, 11 HCD

* Giáo dục THCS: Tỷ lệ học sinh xếp loại kết quả học tập: Tốt 19,64%; Khá 35,65%; Đạt 39,99%; Chưa đạt 4,72%. Tỷ lệ học sinh xếp về kết quả rèn luyện Tốt 86,7%; Khá 12,16%; Đạt 1,10%, Chưa đạt 0,04%. Kết quả xếp loại Học lực và Hạnh kiểm như sau: Tỷ lệ học sinh đạt Học lực giỏi 26,36%; Khá 37,29%; TB 35,18%; Yếu kém 1,17%. Tỷ lệ học sinh được xếp Hạnh kiểm Tốt 87,03%; Khá 11,98%; TB 0,94%; Yếu 0,06%. Học sinh tốt nghiệp là 1692/1713 học sinh, đạt tỷ lệ 98,77%. Thi tuyển sinh lớp 10, điểm trung bình cộng môn Toán là 5,66, môn Văn 6,19, xếp thứ 4/8 huyện/thị/thành phố

¹² bao gồm: Tuyến đường Lũ Phong thuộc phường Quảng Phong; Tuyến đường Nguyễn Chí Thanh qua địa bàn xã Quảng Lộc; Tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng qua địa bàn xã Quảng Trung, Quảng Thủy và Nguyễn Hữu Cảnh (đoạn qua phường Quảng Phúc).

¹³ Tuyến đường Trần Hưng Đạo qua địa bàn phường Quảng Thuận; Tuyến đường Nguyễn Chí Thanh qua địa bàn xã Quảng Sơn; Tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng qua địa bàn xã Quảng Sơn;

¹⁴ Tuyến đường Nguyễn Hữu cảnh qua địa bàn phường Quảng Thọ.

- Tại một số địa phương vẫn còn xảy ra các tình trạng vi phạm như: tự ý vượt nôi, đào đắp đường trái phép; xây dựng hàng rào bao đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai tại các khu nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân; tự ý san lấp mặt bằng trên đất do UBND xã, phường quản lý; lấn chiếm lòng lề đường, đê tập kết phế liệu...

2. Lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

- Một số vướng mắc liên quan đến đất đai chưa được giải quyết triệt để, đặc biệt các tồn đọng liên quan đến Dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh vẫn chưa được xử lý dứt điểm.

- Tình trạng người dân tại một số địa phương khai thác, kinh doanh trái phép khoáng sản vẫn còn xảy ra gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự xã hội, gây dư luận không tốt trong nhân dân.

3. Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã ước thực hiện năm 2024 vượt kế hoạch đề ra, nhưng vẫn còn hai khoản thu chưa đạt kế hoạch là: Lệ phí trước bạ đạt 87,04% dự toán tỉnh và HĐND thị xã giao và thuế thu nhập cá nhân đạt 92,73% dự toán tỉnh và HĐND thị xã giao.

- Số nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn còn nhiều, tại thời điểm giám sát (đến hết 31/10/2024) số nợ xây dựng cơ bản còn 187.597 triệu đồng¹⁵. Nợ đọng xây dựng cơ bản ở một số địa phương còn lớn (xã Quảng Hải, Q. Văn, Q. Tân).

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các nguồn ngân sách tỉnh còn thấp. Tại thời điểm giám sát, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 80,36%.

- Mặc dù đã quyết liệt, triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để thu nợ đọng thuế, tuy nhiên, nợ thuế đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản vẫn còn lớn (số nợ tính đến 31/10/2024: 1.348.654.302 đồng). Đến thời điểm giám sát, các đơn vị vẫn chưa chấp hành nghĩa vụ nộp thuế vào NSNN theo quy định.

4. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp

- Công tác chỉ đạo sản xuất, đặc biệt là chỉ đạo thực hiện lịch thời vụ của một số xã, phường chưa quyết liệt. Việc nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, sản xuất theo chuỗi liên kết chưa nhiều.

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến kết quả thực hiện việc bổ sung các tiêu chí, thực hiện các tiêu chí có mặt còn hạn chế, đạt kết quả thấp.

- Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu còn gặp nhiều khó khăn, việc triển khai chương trình OCOP tại một số địa phương chưa quyết liệt. Hiện nay, còn xã Quảng Sơn và phường Quảng Phong chưa có sản phẩm OCOP.

5. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo

¹⁵ Trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 9.374 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách thị xã: 128.610 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách xã, phường: 49.613 triệu đồng.

- Quy hoạch mạng lưới, trường lớp còn chậm¹⁶. Phòng học, phòng chức năng, các cơ sở vật chất trường lớp, thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi của một số trường vẫn còn thiếu. Chất lượng giáo dục đại trà cấp TH, THCS một số trường còn thấp¹⁷.

- Hiện nay, 05 trường quá hạn công nhận CQG sau 5 năm chưa kiểm tra công nhận lại được vì xuống cấp, thiếu cơ sở vật chất¹⁸.

6. Công tác GPMB các công trình, dự án vẫn còn nhiều khó khăn, vướng mắc như: Dự án Hạ tầng các tuyến nối từ Quốc lộ 12A phường Quảng Phong đi phường Quảng Long và kết nối đường đi trung tâm huyện Quảng Trạch (Giai đoạn 1); Dự án Hạ tầng tuyến đường từ cầu Quảng Hải kết nối các tuyến đường trục chính qua các xã vùng Nam thị xã Ba Đồn (Giai đoạn 1)...

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Lĩnh vực Quản lý đô thị

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện Quy chế quản lý kiến trúc thị xã Ba Đồn (sau khi được tỉnh phê duyệt) đạt chất lượng, hiệu quả, đặc biệt, tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra trước và sau cấp phép công trình xây dựng trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, triển khai lắp đặt biển tên đường và gắn biển số nhà đối với những đường đã đặt tên. Có giải pháp cân đối, bố trí ngân sách để phòng QLĐT triển khai thực hiện nhiệm vụ này.

- Tập trung triển khai các nội dung để xây dựng thị xã Ba Đồn phấn đấu đạt đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026. Chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện rõ các tiêu chí đã đạt, các tiêu chí chưa đạt, nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới trình kỳ họp HĐND.

- Tiếp tục kiến nghị để hoàn trả mặt bằng, đồng thời xây dựng kế hoạch để sớm triển khai bù vãng tạm thời các tuyến đường bị hư hỏng do thực hiện Dự án thoát nước và vệ sinh môi trường để thuận tiện cho người dân đi lại, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán sắp tới.

- Chỉ đạo kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm mọi hành vi vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích.

2. Lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xác định rõ các vi phạm về đất đai, tài nguyên trên địa bàn để có hướng xử lý sớm, ngay từ ban đầu.

¹⁶ Hiện nay toàn thị xã còn có 24 điểm lẻ của các trường MN, TH, trong đó cấp MN có 17 điểm trường lẻ, cấp TH có 7 điểm trường lẻ. Riêng đối với Trường TH số 1 Q.Phúc chưa thực hiện được cơ cụm điểm lẻ Tân Mỹ về điểm Trung tâm mặc dù kế hoạch đã triển khai từ nhiều năm nay năm nay.

¹⁷ như TH Q.Minh B, TH Cồn Sẻ, TH Q.Son, THCS Q.Tiền, THCS Q.Phúc, THCS Quảng Văn, THCS Quảng Lộc

¹⁸ các trường TH số 1 Q.Phúc, TH Nhân Hải, TH Q.Trung, THCS Q.Phúc, THCS Q.Thọ, trong đó trường TH Quảng Trung đã được Sở GD chấp nhận hồ sơ KĐCLGD của nhà trường và sẽ kiểm tra công nhận trong năm 2024; các trường sụt CQG sau sáp nhập gồm: TH&THCS Quảng Thủy, TH&THCS Quảng Tân, TH Quảng Văn, TH Quảng Minh. Ngoài ra, các trường THCS Q.Son, MN Q.Long được giao xây dựng mới năm 2024 đã được tỉnh, Sở GD&ĐT kiểm tra sơ bộ và dự kiến kiểm tra công nhận chính thức cuối tháng 11/2024.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết những tồn đọng liên quan đến lĩnh vực đất đai, nhất là công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (như Q. Thọ, Q. Long...). Chỉ đạo các xã, phường bóc tách các trường hợp đủ điều kiện để sớm giải quyết cho người dân, đối với các trường hợp không đủ điều kiện đề nghị thông báo rõ lý do để người dân biết.

- Tập trung giải quyết dứt điểm Dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh.

3. Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, chú trọng các khoản có khả năng thu, các sắc thuế còn đạt thấp trong năm 2024; đẩy mạnh việc đấu giá QSD đất theo kế hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tập trung xử lý nợ đọng, nợ XDCB trên địa bàn. Ưu tiên trả nợ xây dựng cơ bản, hạn chế thấp nhất việc phát sinh xây dựng mới các công trình, chỉ triển khai các công trình thật sự cấp bách, thiết yếu. Tham mưu HĐND ưu tiên bố trí các nguồn vốn khởi công mới trong năm 2025 đối với các công trình thuộc lĩnh vực giáo dục, trọng tâm là các trường sứt chuẩn, các trường xuống cấp về cơ sở vật chất, đảm bảo đạt chỉ tiêu cao nhất về xây dựng trường chuẩn quốc gia theo Nghị quyết Đại hội đảng bộ thị xã đề ra.

- Tập trung rà soát, đề xuất phương án quản lý, xử lý tài sản công trên địa bàn (các trụ sở, nhà Văn hóa, trạm y tế...). Tiếp tục có văn bản kiến nghị cấp có thẩm quyền liên quan đến trả lại tài sản công trên địa bàn. Ban hành văn bản yêu cầu các đơn vị phải cam kết trả lại đất sau khi hoàn thành việc xây dựng trụ sở tại địa điểm mới.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Ban KT- XH rà soát các Nghị quyết của HĐND thị xã đã ban hành về phê duyệt chủ trương đầu tư để tham mưu điều chỉnh thời gian thực hiện dự án đối với những dự án đã quá thời gian thực hiện, những dự án đã phê duyệt nhưng khả năng không cân đối được ngân sách thì tham mưu đề nghị bãi bỏ.

- Có giải pháp quản lý, thu thuế đối với các trường hợp kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, trên nền tảng số. Tập trung thu các thuế, phí còn nợ để tăng thu ngân sách.

- Đề nghị UBND thị xã giao dự toán ngân sách năm 2025 và các năm tiếp theo theo hướng: đối với nhiệm vụ đã rõ nội dung, đơn vị dự toán cấp 1 thụ hưởng nguồn ngân sách thì tham mưu HĐND giao dự toán ngay từ đầu năm; riêng những nhiệm vụ đột xuất phát sinh, nhiệm vụ chi chưa cụ thể nội dung, đơn vị dự toán được hưởng thì trong quá trình thực hiện, tham mưu UBND thị xã báo cáo Thường trực HĐND xem xét cho ý kiến.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo Nợ xây dựng cơ bản, Nợ đọng xây dựng cơ bản của thị xã, các xã phường đến 31/12/2024.

- Tham mưu HĐND thị xã nâng mức hỗ trợ cho các cô nuôi trong các trường công lập trên địa bàn đảm bảo mức bình quân chung các huyện trong tỉnh.

4. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc dạy thêm, học thêm đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục & Đào tạo.

- Chỉ đạo quyết liệt thực hiện công tác xây dựng, duy trì trường chuẩn Quốc gia. Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xây dựng mới, kiểm tra lại đối với các trường trong năm 2025.

5. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới:

- Chỉ đạo các địa phương bám sát lịch thời vụ; nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, thực hiện sản xuất theo chuỗi liên kết; xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn.

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận thị xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới; quyết liệt trong chỉ đạo củng cố các tiêu chí, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo Quảng Sơn và phường Q. Phong xây dựng sản phẩm OCOP, nâng cao chất lượng, nâng hạng các sản phẩm đã công nhận.

6. Công tác giải phóng mặt bằng:

Tập trung rà soát, triển khai hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn theo kế hoạch, tiến độ đề ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14, các kết luận, kiến nghị qua giám sát của Thường trực, các Ban HĐND, Thường trực HĐND thị xã trình HĐND thị xã xem xét./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT.Thị uỷ, TT.HĐND thị xã;
- LĐ UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các phòng, Ban, đơn vị liên quan;
- Các vị đại biểu HĐND thị xã;
- TT.HĐND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Nguyễn An Bình**

